1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO
EDITAL Nº 5/2013 – DPE/ES – ESTAGIÁRIO, DE 27 DE MARÇO DE 2013

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna públicos a convocação dos

candidatos aprovados e os procedimentos para firmar o Termo de Compromisso de Estágio para
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para Estagiário na Defensoria do Estado do
Espírito Santo, em conformidade com o Edital nº 1/2012 – DPE/ES – ESTAGIÁRIO, de 06 de dezembro de
2012, Lei nº 11788, de 25 de setembro de 2008 e Resolução CSDPEES nº 005, de 02 de setembro de 2011
conforme a seguir determinado.
1 DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS
1.1 Vitória/ES
1.1.1 LOCAL: Sala de reunião da sede administrativa da Defensoria Pública do Estado, Praça Manoel
Silvino Monjardim, nº 54 – 3º andar – Centro, Vitória/ES
1.1.1.1 DATA: 9 de abril de 2013.        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
Pedro Endlich Santos; Leticia Moreira Vargas Marreco; Larissa Alice Aftimus; Alex; Favoreto Soares; Raquel
Ramos Sobreira; Maisa Arantes Burgos; Cassius Alexandre Cipriano; Roney Schwambach Pessotti; Bruno
Borges Rosa; Lais Bertoldo Alves.
2 DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá apresentar cópia simples da seguinte documentação:
a) 2 (duas) fotos 3 x 4, de frente e com data máxima anterior a 6 (seis) meses desta data;
b) Cópia da carteira de identidade (obrigatoriamente o RG);
c) Cópia do CPF;
d) Declaração atualizada da Faculdade atestando o período em que está matriculado, bem como sua
frequência regular no curso de Direito;
e) Declaração de que está em dia com suas obrigações perante o serviço militar, para os candidatos do
sexo masculino, e perante a justiça eleitoral;
f) Declaração de que não exerce atividade incompatível com o estágio na Defensoria Pública;
g) Declaração de que possui disponibilidade para cumprir a carga horária do estágio;
h) Comprovante de residência;
i) Carteira de Trabalho.

SAULO ALVIM COUTO
Coordenador Geral de Estágio
Defensoria Pública do Estado